(Accredited with 'A+' Grade by NAAC)
CENTRE FOR DISTANCE AND ONLINE EDUCATION
Annamalainagar - 608 002

Semester Pattern: 2024-25 – [JANUARY SESSION] Instructions to submit First Semester Assignments

- 1. Following the introduction of semester pattern, it becomes **mandatory for** candidates to submit assignment for each course.
- 2. Assignment topics for each course will be displayed in the A.U, CDOE website (www.audde.in).
- 3. Each assignment contains 5 questions and the candidate should answer all the 5 questions. Candidates should submit assignments for each course separately. (5 Questions x 5 Marks = 25 marks).
- 4. Answer for each assignment question should not exceed 4 pages. Use only A4 sheets and write on one side only. **Write your Enrollment number on the top right corner** of all the pages.
- 5. Add a template / content page and provide details regarding your Name, Enrollment number, Programme name, Code and Assignment topic. Assignments without template / content page will not be accepted.
- 6. Assignments should be handwritten only. Typed or printed or photocopied assignments will not be accepted.
- 7. **Send all First semester assignments in one envelope**. Send your assignments by Registered Post to The Director, Centre for Distance and Online Education, Annamalai University, Annamalai Nagar 608002.
- 8. Submit assignments in prior to appear for Final Examinations of each and every semester. Once appeared, in the End Semester Examinations, assignments are not entertained.
- 9. Write in bold letters, "ASSIGNMENTS FIRST SEMESTER" along with PROGRAMME NAME on the top of the envelope.
- 10. Assignments received after the **last date with late fee** will not be evaluated.

Date to Remember

Last date to submit First semester assignments : **30.04.2025**Last date with late fee of Rs.300 (three hundred only) : **15.05.2025**

Dr. T.SRINIVASAN
Director

CENTRE FOR DISTANCE AND ONLINE EDUCATION S119 - M.Com. COOPERATIVE MANAGEMENT FIRST YEAR - FIRST SEMESTER (2024-2025 - January Session) ASSIGNMENT QUESTION

119E1110: BUSINESS ENVIRONMENT

- 1. Describe the macro environment of business.
- 2. Discuss the present Scenario in the relationship between Central and State Governments.
- 3. Describe the New Industrial Policy, 1991 and 2004.
- 4. Elaborate the Selection of Appropriate Technology and its Problem.
- 5. Brief the forms of MNCs.

119E1120: ADVANCED FINANCIAL ACCOUNTING

- 1. On 01/01/1995 a company purchased 5 machineries at ₹10,000 each. On 01/07/1997 the company purchased another 2 machines for ₹10,000 each and paid 1,000 for installation expenses. Accounts are closed on 31st December every year. Annual depreciation is 10%. On 31/12/1997 the company sold the machines purchased on 01/01/1995 for ₹30,000. Prepare machinery account on diminishing balance method.
- 2. P.O. Ltd.Calcutta, started a branch in Bombay on 1st April, 1983 to which goods were sent at 20% above cost. The branch does not maintain double entry books of account and necessary accounts relating to branch are maintained in H.O. Following further details are given for year ended on 31st March, 1984

	Rs.
Cost of goods sent to Branch	50,000
Goods received by Branch till 31 March, 1984 at invoice price	54,000
Credit sales for the year	58,000
Debtors as on 31 March, 1984	20,800
Bed Debts and Discount written off	200
Cash remitted to H. O.	43,000
Cash in hand at Branch on 31 March, 1984	2,000
Cash remitted by H.O. to Branch during the year	3,000
Closing stock at Branch (at invoice price)	6,000
Expenses incurred at Branch	12,000

Determine the Profit or Loss of the Branch for the year ended on 31 March, 1984, according to Stock and Debtors system in the books of the Head Office.

3. Puneet, Pankaj and Pammy are partners in a business sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1 respectively. Their balance sheet as on March 31, 2017 was as follows:

Balance Sheet as on March 31, 2017

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Sundry Creditors	1,00,000	cash at bank	20,000
Capital		Stock	30,000
Accounts:			
Puneet 60,000		Sundry debtors	80,000
Pankaj 1,00,000		Investments	70,000
Pammy 40,000	2,00,000	Furniture	35,000
Reserve	50,000	Buildings	1,15,000
	3,50,000		3,50,000

Mr. Pammy died on September 30, 2017. The partnership deed provided the following:

- The deceased partner will be entitled to his share of profit up to the date of death calculated on the basis of previous year's profit.
- He will be entitled to his share of goodwill of the firm calculated on the basis of 3 years purchase of average of last 4 years profit. The profits for the last four financial years are given below: for 2013-14; ₹80,000; for 2014-15, ₹50,000; for 2015-16, ₹40,000; for 2016-17, ₹30,000.

The drawings of the deceased partner up to the date of death amounted to ₹10,000. Interest on

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capitals:		Land	81,000
Shilpa	80,000	Stock	56,760
Meena	40,000	Debtors	18,600
Bank loan	20,000	Nanda's capital	23,000
Creditors	37,000	Cash	10,840
Provision for doubtful debts	1,200		
General reserve	12,000		
	1,90,200		1,90,200

capital is to be allowed at 12% per annum. Surviving partners agreed that 15,400 should be paid to

the executors immediately and the balance in four equal yearly instalments with interest at 12% p.a. on outstanding balance.

Show Mr. Pammy's Capital account, his Executor's account till the settlement of the amount due.

4. Shilpa, Meena and Nanda decided to dissolve their partnership on March 31,2017.

Their profit sharing ratio was 3:2:1 and their Balance Sheet was as under:

Balance Sheet of Shilpa, Meena and Nanda as on March 31, 2017

The stock of value of ₹41,660 are taken over by Shilpa for ₹35,000 and she agreed to discharge bank loan. The remaining stock was sold at 14,000 and debtors amounting to ₹10,000 realised ₹8,000. land is sold for 1,10,000. The remaining debtors realised 50% at their book value. Costof realisation amounted to 1,200. There was a typewriter not recorded in the books worth ₹6,000 which were taken over by one of the Creditors at this value. Prepare Realisation Account.

5. Mr. P purchased 4 cars for ₹14,000 each on 1.1.2012 under hire Purchase system. The hire purchase price for all the 4 cars was ₹60,000 to be paid as ₹15,000 down payment and 3 equal annual Instalments of ₹15,000 each at the end the year. Interest is charged at 5% p.a. The buyer depreciates the car at 10%p.a. on Straight line method. Prepare ledger a/c a) in the books of P under method 1& 2. b) In the books of hire vendor. P. purchased 4 cars for ₹14,000 each on 1.1.92 under the hire purchase system. The hire purchase price for all the 4 cars was ₹60,000 to be paid as ₹15,000 down payment and 3 equal instalments of ₹15,000 each at the end of each year. Interest is charged at 5% P.a. The buyer depreciates the car at 10% P.a on straight line method. From the above particulars give journal entries and relevant ledger accounts (i) in the books of P under method (1) & (2) (ii) in the books of hire vendor.

119E1130: ORGANIZATIONAL BEHAVIOUR

- 1. Brief evolution of organizational behaviour.
- 2. What are the factors influencing organizational culture?
- 3. How to managing conflicts?
- 4. Describe the major OD interventions.
- **5**. Discuss the approaches to organizational effectiveness.

119E1140: MARKETING MANAGEMENT

- 1. What are the factors influencing consumer behaviour?
- 2. Discuss the product related strategies.
- 3. Enumerate the pricing methods.
- 4. Describe the functions and importance of retails.
- **5.** Elaborate the Indian marketing environment.

CENTRE FOR DISTANCE AND ONLINE EDUCATION S119 - M.Com. COOPERATIVE MANAGEMENT FIRST YEAR - FIRST SEMESTER (2024-2025 - January Session) ASSIGNMENT QUESTION

<u>119T1110: வணிகச் கூழல்.</u>

- 1. வணிகத்தின் மேக்ரோ துழலை விவரிக்கவும்.
- 2. மத்திய மற்றும் மாநில அரசுகளுக்கு இடையிலான உறவில் தற்போதைய துழ்நிலையைப் பற்றி விவாதிக்கவும்.
- 3. புதிய தொழில்துறை கொள்கை, 1991 மற்றும் 2004 ஆகியவற்றை விவரிக்கவும்.
- 4. பொருத்தமான தொழில்நுட்பத்தின் விவரிக்கவும். தேர்வு மற்றும் அதன் சிக்கலை
- 5. MNC களின் வடிவங்களை சுருக்கவும்.

<u>119T1120: மேல்நிலை நிதி கணக்கியல்.</u>

- 1. 01/05/1995 அன்று ஒரு நிறுவனம் 5 இயந்திரங்களை ரூ 10,000, 01/07/1997 அன்று நிறுவனம் மேலும் இயந்திரங்களை ரூ 10,000 மற்றும் நிறுவல் செலவுகளுக்கு 1,00 ஒவ்வொரு ஆண்டும் டிசம்பர் 31 அன்று கணக்குகள் முடிக்கப்படும். ஆண்டு தேய்மானம் 10% 31821997 அன்று நிறுவனம் 001 1995 அன்று வாங்கிய இயந்திரங்களை ரூ. 30,000 க்கு விற்பனை செய்துது டிமினிஷிங் பேலன்ஸ் முறையில் இயந்திரக் கணக்கைத் தயாரிக்கவும்.
- 2. பி.ஓ.м. கல்கத்தா, 1983 ஆம் ஆண்டு ஏப்ரல் 1 ஆம் தேதி பம்பாயில் ஒரு கிளையைத் தொடங்கியது. அதற்கு 20% விலைக்கு மேல் பொருட்கள் அனுப்பப்பட்டன. கிளையானது இரட்டை பதிவு கணக்கு புத்தகங்களை பராமரிப்பதில்லை மற்றும் கிளை தொடர்பான தேவையான கணக்குகள் ILO இல் பராமரிக்கப்படுகின்றன. மார்ச் 31, 1984 இல் முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான பின்வரும் கூடுதல் விவரங்கள் கொடுக்கப்பட்டுள்ளன

கிளைக்கு அனுப்பப்பட்ட பொருட்களின் விலை	50,000
31 மார்ச், 1984 வரை விலைப்பட்டியல் விலையில் கிளை	54,000
பெற்ற பொருட்கள்	
ஆண்டுக்கான கடன் விற்பனை	58,000
மார்ச் 31, 1984 இன் படி கடனாளிகள்	20,800
வரா கடன்கள் மற்றும் தள்ளுபடி	200
H. O. க்கு பணம் அனுப்பப்பட்டது	43,000
மார்ச் 31, 1984 அன்று கிளையில் பணம்	2,000
н.о அனுப்பிய பணம் ஆண்டில் கிளைக்கு	3,000
கிளையில் க்ளோசிங் ஸ்டாக் (விலைப்பட்டியல் விலையில்)	6,000
கிளை 12,000 இல் ஏற்படும் செலவுகள்	12,000
1984 ஆம் ஆண்டு மார்ச் 31 ஆம் தேதி முடிவடைந்த ஆண்டிற்க	ான கிளைய

1984 ஆம் ஆண்டு மார்ச் 31 ஆம் தேதி முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான கிளையின் லாபம் அல்லது நஷ்டத்தை தலைமை அலுவலக புத்தகங்களில் உள்ள பங்கு மற்றும் கடனாளிகள் அமைப்பின் படி தீர்மானிக்கவும்.

3. புனீத், பங்கஜ் மற்றும் பம்மி ஆகியோர் முறையே 2:2:1 என்ற விகிதத்தில் இலாப நட்டங்களைப் பகிர்ந்து கொள்ளும் வணிகத்தில் பங்குதாரர்களாக உள்ளனர். மார்ச் 31,2017 இல் அவர்களின் இருப்புநிலை பின்வருமாறு:

மார்ச் 31, 2017 நிலவரப்படி இருப்புநிலை

பொறுப்புக்கள்	தொகை	சொத்துக்கள்	தொகை
பற்பல கடனீந்தோர்கள்	1,00,000	வங்கி இருப்பு	20,000
முதல் கணக்கு		சரக்கிருப்பு	30,000
Puneet 60,000		பற்பல கடனாளிகள்	80,000
Pankaj 1,00,000		முதலீடுகள்	70,000
Pammy 40,000	2,00,000	அறைகலன்	35,000
காப்பு	50,000	கட்டிடம்	1,15,000
	3,50,000		3,50,000

திரு பம்மி செப்டம்பர் 30, 2017 அன்று இறந்தார். கூட்டாண்மைப் பத்திரம் பின்வருவனவற்றை வழங்கியது.

- இறந்த பங்குதாரர் முந்தைய ஆண்டு லாபத்தின் அடிப்படையில் கணக்கிடப்பட்ட இறப்பு தேதி வரையிலான லாபத்தின் பங்கிற்கு உரிமையாளராக இருப்பார்.
- கடந்த 4 ஆண்டுகளின் சராசரி லாபத்தின் 3 வருட கொள்முதல் அடிப்படையில் கணக்கிடப்பட்ட நிறுவனத்தின் நல்லெண்ணத்தின் பங்கிற்கு அவர் உரிமையாளராக இருப்பார். கடந்த நான்கு நிதியாண்டுகளுக்கான இலாபங்கள் கீழே கொடுக்கப்பட்டுள்ளன: 2013-14: ரூ. 80,000, 2014-15க்கு, ரூ 50,000, 2015-16, க்கு, ரூ 40,000: 2016-17,க்கு, ரூ 30,000.

இறந்த பங்குதாரர் இறந்த தேதி வரை வரைந்த வரைபடங்கள் ரூ.10,000. மூலதனத்தின் மீதான வட்டி ஆண்டுக்கு 12% அனுமதிக்கப்பட வேண்டும். உயிர் பிழைத்த பங்காளிகள் ரூ. 15,480 உடனடியாக நிறைவேற்றுபவர்களுக்கு வழங்கப்பட வேண்டும் மற்றும் மீதமுள்ள நான்கு சமமான ஆண்டு தவணைகளில் வட்டியுடன் 12%ps. உள்ள நிலுவையில், மிஸ்டர். பம்மியின் மூலதனக் கணக்கையும், நிலுவைத் தொகையைத்

மிஸ்டர். பம்மியின் மூலதனக் கணக்கையும், நிலுவைத் தொகையைத் தீர்க்கும் வரை அவரது நிறைவேற்றுபவரின் கணக்கையும் காட்டவும்.

4. ஷில்பா, மீனா மற்றும் நந்தா மார்ச் 31, 2017 அன்று தங்கள் பார்ட்னர்ஷிப்பை கலைக்க முடிவு செய்தனர். அவர்களின் லாபப் பகிர்வு விகிதம் 31 மற்றும் அவர்களின் இருப்புநிலை பின்வருமாறு

மார்ச் 31, 2017 இன் படி ஷில்பா, மீனா மற்றும் நந்தாவின் இருப்புநிலை

Liabilities	Amount	Assets	Amount
முதல் கணக்கு		நிலம்	81,000
ஷில்பா	80,000	சரக்கிருப்பு	56,760
மீனா	40,000	கடனாளர்கள்	18,600
வங்கி கடன்	20,000	நந்தா முதல்	23,000
கடனீந்தோர்கள்	37,000	ரொக்கம்	10,840
வரா ஐயக் கடன் ஒதுக்கீடு 1,200			
பொது காப்பு	12,000		
	1,90,200		1, 90, 200

சரக்கிருப்பின் மதிப்பு ரூ.41,660 ரூபாயை ஷில்பா எடுத்துக்கொண்டார். 35,000 மற்றும் வங்கிக் கடனை விடுவிக்க ஒப்புக்கொண்டார். மீதமுள்ள சரக்கிருப்பு ரூ. 14,000 மற்றும் கடனாளிகள் ரூ. 10,000 பெறப்பட்டது ரூ. 8,000, நிலம் ரூ. 1,10,000. மீதமுள்ள கடனாளிகள் தங்கள் புத்தக மதிப்பில் 50% செலுத்தினர். உணர்தல் செலவு ரூ. 1,200. ரூபாய் மதிப்புள்ள புத்தகங்களில் பதிவு செய்யப்படாத தட்டச்சு இயந்திரம் இருந்தது. 6,000 இந்த மதிப்பில் கடன் வாங்கியவர்களில் ஒருவரால் எடுக்கப்பட்டது. உணர்தல் கணக்கைத் தயாரிக்கவும்.

5. திரு.பி 111.2012 அன்று வாடகை கொள்முதல் முறையின் கீழ் தவா ரூ.14000க்கு 4 கார்களை வாங்கினார். 4 கார்களுக்கான வாடகைக் கொள்முதல் விலையானது ரூ.6060ஆகும் முன்பணமாக ரூ.15000 செலுத்த வேண்டும் மற்றும் ஆண்டு இறுதியில் தலா ரூ 1500 வீதம் 3 சமமான வருடாந்திர தவணைகளாக செலுத்த வேண்டும். வட்டி 5% வாங்குபவர் காரை 10% pa இல் குறைக்கிறார். நேராக வரி முறையில் வெட்ஜரை தயார் செய்யவும்) முறை 182) இன் கீழ் "இன் புத்தகங்களில்) வாடகை விற்பனை யாளர் P புத்தகங்களில் 1.1.92 இல் வாடகை கொள்முதல் முறையின் கீழ் 4 கார்கள் தலா ரூ க்கு வாங்கப்பட்டது அனைத்து 4 கார்களுக்கும் வாடகை கொள்முதல் விலை ரூ. முன்பணமாக ரூ. 15,000 மற்றும் ஒவ்வொரு ஆண்டு இறுதியில் தலா ரூ.15000 வீதம் 3 சம தவணைகளாக செலுத்த வேண்டும். வட்டி 5% P வாங்குபவர் காரை நேர்வழி முறையில் 10% இல் குறைக்கிறார். மேற்கூறிய விவரங்களில் இருந்து பத்திரிகை பதிவுகள் மற்றும் தொடர்புடைய லெட்ஜர் கணக்குகள் i) இன் புத்தகங்களில் முறை ()(42)வாடகை விற்பனையாளர் புத்தகங்களில் கொடுக்கவும்.

<u>119T1130: நிறுவன நடத்தை.</u>

- 1. நிறுவன நடத்தையின் சுருக்கமான பரிணாமம்.
- 2. நிறுவன கலாச்சாரத்தை பாதிக்கும் காரணிகள் யாவை?
- 3. மோதல்களை எவ்வாறு நிர்வகிப்பது?
- 4. முக்கிய OD தலையீடுகளை விவரிக்கவும்.
- 5. நிறுவன செயல்திறனுக்கான அணுகுமுறைகளைப் பற்றி விவாதிக்கவும்.

<u>119T1140: சந்தையில் மேலாண்மை.</u>

- 1. நுகர்வோர் நடத்தையை பாதிக்கும் காரணிகள் யாவை?
- 2. தயாரிப்பு தொடர்பான உத்திகளைப் பற்றி விவாதிக்கவும்.
- 3. விலையிடல் முறைகளைக் கணக்கிடுங்கள்.
- 4. சில்லறை விற்பனையின் செயல்பாடுகள் மற்றும் முக்கியத்துவத்தை விவரிக்கவும்.
- 5. இந்திய சந்தைப்படுத்தல் கூழலை விவரிக்கவும்.